

پنځمه ضمیمه [ANNEX V]: د چاپیریال (محیط) او تګولنیز حفاظت چوکاتګ

I. هدفونه

د محیطي او تګولنیز حفاظت چوکاتګ عمومي پالیسه، لارښوونې، طرز العملونه او پروسیجرونه برابروي، ترڅو په افغانستان کې د نويو بانک په مرسته د بیا جوړونې د اضطراري/پیلوونې عملیاتو د تطبیق کار بشپړ کوي. د موجوده ملي قوانینو سره موافق، د دیګ چوکاتګ هدف دا دی چې د بیا جوړونې د پیشنهاد شوو عملیاتو پر اساس د هغه فعالیتونو په تامین کې مرسته وکوي، تر څو:

- د انسان د روغتیا محافظت وشي؛
- د ژوندانه د وسایلو د ضایع کېدو مخنیوی یا جبران وشي؛
- د انفرادي فرعي پروژو او یا د هغوی د ایګریګونکو تاثیراتو له وجیګ د چاپیریال د فاسدوالي او خرابتیا مخنیوی وشي؛
- مثبتو محیطي او تګولنیزو نتایجو ته لوړوالی ورکول شي؛
- او د نويو بانک د حفاظتي پالیسیو سره توافق تامین شي.

II. عمومي پرنسیپونه

د پیشنهاد شوو امدادي اوبیا جوړونو عملیاتو د اضطراري خصوصیت او د عاجلو او بیګونیو مرستو د برابر شګت اړوند ضرورت، او په عین وخت کې د ممکنه محیطي او تګولنیزو خطرونو د مخنیوي په اړه د لازم زیار او کوششګ د تامین په پیګړندنیګ سره، دا چوکاتګ د لاندینو اصولو پر بنا جوړ شوی دی:

1. پیشنهاد شوي عملیات به ایګریګ فرعي پروژېګ حمایه کوي، چه ددوي تفصیلي دیزاین او طرحي په ارزیابه کېګ به نه واضح کیګای. د نويو بانک د حفاظتي پالیسیو د موثر تطبیق د تامین په خاطر، دا پلان د کونلاریګ لارښوونو وړاندیګ کوي چېګ د کوچنیو پروژو په انتخاب او طرحیګ د تطبیق په وخت کېګ او همداراز د کمونکو اقداماتو د پلان په صورت کېګ ورځنیک استفاده وشي.

2. د اضطراري بیا جوړونېګ پیشنهاد شوي عملیات به د A کتګګوره محیطي فرعي (کوچنه) پروژېګ حمایه ونکوي¹، او نه هم هغه پروژېګ چېګ د حکمکیګ لاس ته راوونېګ ته ضرورت لري او د هیګ په وجه تر 200 پوریګ او یا ایګرو وګګو بانديګ تاثیر پریګوګی. په نتیجه کېګ به د محیطي اغیګزېګ د ارزیابه یا Environmental Impact Assessments (EIAs) او د بیا حګای پر حګای کولو د عمل پلانونو ته به هیګځګ ضرورت پیدا نشي. په استثنا د کابل د شمالغرب د بریښګنا د فابریکیګ د عاجلیګ بیارغونېګ ځګځه، نوره هیګځګ کومه کوچنه پروژه چېګ د جلا او حګانګوګو محیطي او تګولنیزو راپورونو ته اړه ولري، له هغوی سره به مرسته ونشي. په استثنا له دیګ چېګ تګولېګ پیشنهاد شویګ کوچنه [فرعي] پروژېګ به تفتیش کیګای، ترڅو د محیطي او تګولنیزو خطرونو په وړاندیګ د کره (معیاري) لارښوونو او کونلارو د تطبیق په صورت کېګ لازم حګواب ورکول شي.

3. هغه فعالیتونه چېګ لا بشپړیګ ارزیابه ته اړه لري، لکه هغه ځګه چېګ د نوي او مهم پراختیایي ساختار جوړونېګ او نصب له حګان سره لري، نو له هغوی سره به د راتلونکو عملیاتو له مخیګ مرسته کیګای. د بیا جوړونېګ پیشنهاد شوي اضطراري عملیات به د راتلونکو سرمایه کګذاریو عملي کیګدنېګ او مفصلو

¹ لکه ځګرنگه چېګ د نويو بانک په عملیاتي پالیسه کېګ تعریف شوی دی 4.01، د چاپیریال ارزیابي [World Bank Operational Policy 4.01].

طرحوي مطالعاتو لپاره مالي مرسته برابروي، چيگ په هغو کيگ به د محيطي او تگولنيز تاثير ارزيا به شاملېگ وي، چيگ هغوی به د نويوال بانک د حفاظتي پاليسيو مطابق وي.

4. د پروژيگ ايزاين او د کوچنيو پروژو د انتخاب مقصد دا دی چيگ په هغيگ کيگ منطقوي موازنه، د نر او شگحکيگ او نورو قومي او مذهبي ککروپونو د حقوقو تساوي د نفوسو د تراکم د تغيراتو په نظر کيگ نيولو سره، تامين وي. د پروژو دننه د کار زمينېگ بايد تگولو ته په مساوي اول برابرېگ وي، چيگ په هغيگ کيگ مسلکي ووتيا په غير له ديگ نه چيگ جنس، قوميت او يا مذهبي کگروپ په نظر کيگ ونيول شي، اساس ککنگل کيگاي. تگوليگ هغه پروژيگ چيگ د محلي تگولنو او نورو ککنگه وونکو سره مشوريگ ته ضرورت لري، نو دغه اول مشوريگ به د جنسيت پر اساس تر سره کيگاي، چيگ هغه د شگحگو او سوو د نظرياتو خگرکگندوی وي.

5. د مشوريگ او خگرکگندونيگ اوتياويگ به په ساده اول وي، تر خگو د ديگ عملياتو حگانکگوو اوتياو ته حگواب ورکوی شي. د محيطي او تگولنيز حفاظت چوکاتگ به د نويوال بانک د بورا د تصويب نه مخکيگ په افغانستان کيگ په پشگنو او دري ژبو کيگ ووانديگ کيگاي او همدارنگه نويوال بانک د اطلاعاتو او خپرونو د حگانککيگ له لاريگ به د هغيگ په اووند معلومات ورکول کيگاي.

III. دحفاظتي تفتيش او د اغيزگريگ کمشگت

د کوچنيو پروژو انتخاب، ايزاين، قرارداد، تفتيش/ خگارنه او ارزيايي بايد د لاندنيو لارشگودنو، کونلارو او اوتياو مطابق وي:

- د خصوصياتو [ککترستيکونو] منفي ليست چيگ د هغيگ له مخيگ به پيشنهاد شويگ کوچنه پروژه د مرستيگ لپاره مستحقه ونه ککنگل شي. لکه خگرنگه چيگ په لوموه ملحقه [Attachment 1] کيگ د ديگ خگرکگندونه شويگ ده؛
- د حگمکيگ او دارايي د لاس ته راوونديگ لارشگونيگ، ووتياويگ او جبران/معاوضه په دويمه ملحقه کيگ ووانديگ شويگ ده؛
- د فرهنکيگي ملکيت د ساتنيگ پروسيجرونه (طرز العملونه) د لرغوني (باستاني) هنري شيانو د تصادفي ميندنيگ په شمول او همداراز ناثبت شويگ هديگريگ او د شگخيگکو حگايونه، په دريگيمه ملحقه کيگ ووانديگ شوي دي؛
- د ممکنه محيطي اغيزگو د کمشگت د کونلارو اوونده عناصر په دريمه ملحقه [Attachment 3] کيگ ووانديگ شوي دي؛ او،
- د بياجووني او بيا رغونيگ د فعاليتونو لپاره د ماين پاکه له منطقوي مرکز تصويب او تصديق ته اوتيا ديگ چيگ مربوطه ساحه له ماينونو خگخه پاکه شويگ ده.

سربېگره پر ديگ اوتياو، د کابل د شماليگري برخيگ د بريشگنا د ستيشنگ د بيارغونيگ تفصيلي طرحي او ديزاين لپاره، يوه ارزيايي (چابيريال حسابي بيلاس) چه د ممکنه مطالعيگ برخه ده، اجرا شي.

IV. د حفاظتي تفتيش او د اغيزي د کمشگت مسوليتونه

يو شمير وزارتونه به د پشهاد شوو عملياتو لپاره د تطبيق کونکو موسساتو په توکگه کار کوي، دغه وزارتونه به عبارت وي د بياجوونيگ او کليو د پرمختيا، فوايد عامه، بريشگنا، کور جوولو، پلان او ساختمان، هر وزارت به مسوليت ولري چيگ د حفاظتي تفتيش د اغيزيگ د کمشگت ضرورتونه په خپلو کوچنيو پروژو کيگ تطبيق کوی.

په هر وزارت کيگ به حفاظتي مرکزي هسته مشخص کيبي چيگ هغه به د چاپيريال او تگولنيز محافظتي چوکاتگ د تطبيق د نظارت مسوليت پر غاوه لري.

V. د محافظتي چوکاتگ د تطبيق خگارنه او برسولن روزل [Capacity Building]

د پشهاد شوو فعاليتونو د تطبيق د تقويه کولو په خاطر، د محافظتي مرکزي هستو او د اوندو وزارتونو مربوطه برسولن به همدا راز د محافظتي چوکاتگ د تطبيق تگريننگ تر لاسه کوي.

د ديگ کار سره د مرستيگ په خاطر او د چوکاتگ د تطبيق د راتلونکيگ لارشگونينگ او مرور په خاطر، د افغانستان حکومت به د محيطي او تگولنيزو خدمتونو د متخصصينو او پوهانو سره قراردادونه وکوي. د دي عملياتو د نظارت په ترڅگ کيگ، نويوال بانک به د چوکاتگ د تطبيق کار ارزيايي کوي او د ضرورت په صورت کيگ به د لا اير تقويت سپار شگتنه وکوي.

VI. مشوره او خگرگندونه

دا د چاپيريال او تگولنيزو محافظتونو چوکاتگ د لويو غيرحکومتي موسسو او انکشافی شرکتونو سره په مشوره چيگ په افغانستان کيگ د بياجوونينگ په فعاليتونو کيگ ککاون لري، ترتيب شويدي. دا به د افغانستان د حکومت له خوا په پشگتو، دري او انگليسي ژبو خبرييايي او د نويوال بانک د معلوماتو او اطلاعاتو په خگانگه کيگ به تر لاسه کيدي شي. د کابل د شمال غرب د حرارتی بريشگنا د سنگيشن د بيارغوني محيطی حسابي بيلانس به د جوويدو وروسته د حکومت له خوا د عامو خلکو لپاره او د نويوال بانک په Infoshop (ارشيف) کيگ موجود وي. خگرنگه چيگ د پشهاد شوو بياجوونينگ د عملياتو پر اساس د چارو بل هيڅگ اول جلا محيطی او تگولنيزه ارزيايي به نه ترتيب کيبي، نو د خگرگندولو اضافي اجابات به نه تطبيق کيبي. په ديگ اوند، دا خبره د يادولو وؤ ده چيگ د افغانستان حکومت په نظر کيگ لري چيگ د پروژيگ تگول اسناد د افغانستان د اطلاعاتو د اداري سيستم يا Afghan Information Management System (AIMS) له لاريگ د عامه استفاديگ لپاره چمتو کوي.

پشهاد شوي عمليات به د يو شمير احتمالي او بشپؤ ايزاين مطالعاتو سره د راتلونکي ساختاري سرمايه کگذارو په خاطر مرسته وکوي د کوم لپاره به چيگ د نويوال بانک حفاظتي پاليسه د مشوريگ او روشگاننیا په اوند تطبيق شي. په حگانگوي اول د A او B سرمايه کگذارو² محيطي کتگگوره چيگ د راتلونکو عملياتو لپاره پشهاد شويگ دي، تطبيق کوونکيگ اداره به د اغيزيگ لانديگ کگروپونو سره او حکومتيگ سازمانونو سره د پروژيگ د محيطي او تگولنيزو اؤخونو په اوند مشوره کوي او د هغوی نظريات به په نظر کيگ نيسي. تطبيق کوونکيگ اداري به دا اول مشوريگ او مذاکريگ ژر تر ژره برابروي او د بامفهومه مشورو او مذاکرو لپاره به اوند مواد په خپل وخت مخکيگ د مشوري او مذاکريگ خگه برابروي پداسيگ شکل او ژبه چيگ د مشوره کيدونکيگ کگروپونو د تفاهم وؤ او په اسانه لاسته راوؤونکی وي.

² لکه خگرنگه چيگ د نويوال بانک په عملياتي پاليسه کيگ تعريف شوی دی 4.01، د چاپيريال ارزيايي [World Bank Operational Policy 4.01].

پنځگمه ضميمه : [ANNEX V]

د A کتګګوره د پروژو لپاره تطبيق کونکيګ اداره بايد لټر لټره دوه حګليګ د ديګ کګروپونو سره مشوره او مذاکره وکوي، (i) لا خګه وروسته د محيطي نقتيش او مخکيګ له ديګ چيګ د محيطي اغيزيګ د ارزياښه يا Environmental Impact Assessment (EIA) د ريفرنس شرايط تکميل شي، او (ii) يو حګل کله چيګ د EIA مسوديګ راپور برابر شي. د لومونه مذاکريګ او مشوريګ لپاره، تطبيق کونکيګ اداره به د پشنهاد شويګ پروژيګ د اهدافو توضيح او ممکنيګ اغيزيګ لټريز برابر او وټانديګ کوي د A او B دواؤو کتګګوريو پروژو لپاره تطبيق کونکيګ اداره به د ديګ کګروپونو لپاره د EIC د راپور د نتايجو لټريز برابر وي. سرييګره پر ديګ تطبيق کونکيګ اداره به مسوده راپور د عامه استفاديګ لپاره په عامه حګاي کيګ د پروژيګ تر اغيزيګ لټريز کګروپونو او د محلي غير حکومتي موسسو د استفادي لپاره چمتو کوي.

[Attachment 1] لومؤة ملحقه

د کوچنيو پروژو د خصوصياتو او كيفيتونو منفي لېست

کوچنه پروژيگ چيگ د هر يو لاندينيو خصوصيتونو او كيفتونو لرونکيگ وي، د پشنهاد شويگ اضطراري بياجوونينگ د عملياتو په اساس به له مرستيگ خگه غير مستحق کنگل کيائي.

د غير مستحقو کوچنيو پروژو خصوصيات او کوايف
عمومي خصوصيتونه
په دي کيگ د مهمو طبعي حگايونو تغير يا انحطاط شامل دي. له ديگ جملينگ خگه، نه په محدود اول، هر فعاليت لکه:
<ul style="list-style-type: none"> • د ولاؤو اوبو (اب استاده) د حگووبي (اوبو مرغان) د خوندي کيدلو حگاي؛ • د اجر دريگ (پشنهاد شوي) وحشي حگناورو ساتن حگاي؛ • د دشت ناور د حگووبي (اوبو مرغان) د خوندي کيدلو حگاي؛ • د لوي پامير (پشنهادشوي) وحشي ژوند ساتن حگاي؛ • د بند امير ملي پارک؛ • د قول حشمت خان (پشنهاد شوي) حگووبي (اوبو مرغان) د خوندي کيدلو حگاي.
هر هغه خگه چيگ اصل يا اصل ته وؤ، کلتوري ملکيت ته زيان رسوي، هغه که هر اول فعاليت وي، که لانديني حگايونه له هغيگ وجيگ متاثره شي، مجاز نه لري:
<ul style="list-style-type: none"> • د هرات يادکگاري حگايونه (په شمول د جمعي د لمانحگه جومات ، د کلاله د کاشي کاره ورکشاپ، د موسالي کمپلکس، پنحگ منار ، د کگوهر شاه مقبره، د علي شير نوايي مقبره، او د شهزاده د مقبري کمپلکس؛ • د باميان دري يادکگاري حگايونه (لکه فولادي، ککرک، شهر غلغه او شهر زوهاک)؛ • د اي خانم باستاني (لرغوني) حگاي؛ • د غزني تاريخي حگايونه او يادکگارونه؛ • منار جام؛ • د حاجي بياده جومات/نه کگنبد، د بلخ په ولايت کيگ؛ • د کگلدري سنگوپا(قلعه) او خانقا؛ • د بست شگار د لشکر بازار حگايونه او يادکگارونه؛ • د سور کوتل لرغوني حگايونه.
د حشراتو وژونکي مواد چيگ د WHO د IB، IA، I طبقو پوريگ اؤه نيسي.
د حگمکي غير داوطلبانه لاس ته راوؤنه، يا د 200 تنو اوي ايرو وکگوو بيا ميشته کول او د تاوان جبران.
په حگنگلي حگايونو کيگ د تجارتي لړکگو معاملات او بنگ جوؤولو سره مرسته کول.
د ساحلي (کرانه نشين) کگاوناياتو په اوبو بانديگ اثر غورحگول.
د خگشگلو اوبو برابرول يا ذخيره
د نل د اوبو نوي سکيم او يا د هغيگ وسعت چيگ د 500 او يا ايرو کورونو لپاره د خگشگلو اوبه برابرينگ کوي.

حفظ الصحة
د ناولو اوبو د کشلو نوي ماشين الات او يا د هغي د پام وؤ پراختيا.
د موجوده ضايع شوو اوبو د تصفيي دستکاه او ماشين الاتو بيا رغونه.
جامد فضله جات (کثافات)
د جامدو فضله جاتو د غورحگولو نوي حگای او د موجوده حگايونو د پام وؤ پراختيا.
سؤکونه
نوي سؤکونه.
د لومؤنيو سؤکو پراخول يا توسعه.
اوبه رسونه
د اوبو رسولو نوي سکيم او يا د هغه سکيم پراختيا چيگ د اوبو اير وؤخونو ته ضرورت لري.
داوبو رسونيگ نويگ ژوري خگاگانې.
بندونه
د دريگ مترو خگخه لوؤ بندونو جوؤول او يا بيا رغونه.
بريشگنا (برق)
له 5 ميگواو اتگو خگخه زيات د بريشگنا د توليد نوي ظرفيت.
د بند په شمول د هايډورالکتریکي بريشگنا د ستگيشن بيارغونه او يا د اوبو د جريان د رژيم لازم بدلون.
تيل او کغاز (نفث او کغاز)
نوي انکشاف (پلنگنه)، توليد او توزيع.
د توليد او توزيع د سيستمونو بيارغونه
د عايداتو د توليد فعاليتونه.
په غيردو اداره توکگه د رييل شوو (قطع شوو) چار تراشو او د سون لړکگيو د استعمال په شمول فعاليتونه.
د خطرناکو شيانو د استعمال په شمول فعاليتونه.

دويمه ملحقه [Attachment 2]

د حکمکيگ او جايداد (دارايي) د لاسته راوونکي، مستحق کنگنګل کيگدو او د تاوان د ورکولو لارښوونکي

I. هدفونه

د حکمکيگ لاسته راوول بايد کم وي او هيڅکوک په غير داوطلبانه اول د کوچنيو پروژو لخوا چيگ د پيشنهاد شوو اضطرابي بيا جوړونکي د عملياتو لخوا تمويلگاي، بيگ حکايه نشيگ. د کوچنيو پروژو وړانديزونه د کوم پواسطه چيگ د کورونو د ونکولو سبب کگر حکي، او يا د حاصلخيزه حکمو لاسته راوولو او تيا پکيگ وي بايد دقيقاً وکتل شي، تر څگو د متبادل مسير د لاريگ د هغوی اغيزگريگ کميگ شي او يا بيگ مخه ونيولای شي. د هيڅکگ حکمکيگ يا دارايي لاسته راوول بايد د ديگ لارښوونو نه بغير صورت و نه مومي. د حکمکيگ د لاسته راوولو د ارزياوه فورمه د 2 (i) ملحقې [Attachment 2(i)] گ په شکل ضميمه شوی دی.

دا لارښوونکي د متاثره شوو خلکو لپاره د تاوان د جبرانولو وصول او رهنمايي خگر کنگندوي، تر څگو په مطمئن اول تگول داسيگ اشخاص په منفي توکگه متاثره نشي، صرف نظر د هغوی د حکمکيگ د موديگ د حالت بايد له هغوی سره مرسته وشي تر څگو د هغوی د ژوندانه معيارونه، د عايد لاسته راوول او يا د توليد قوه له پروژيگ خگه د مخکيگ سطحو پوريگ شگه والی پيدا کوي او يا لا تر لاه بر حال شي.

کنکگوري کول

د خلکو د شميرگر پر اساس چيگ د پروژيگ له وجيگ شايد متاثره شوي وي (د پروژيگ په وجه متاثره شوي خلک يا Project Affected People, PAPs) او د تاثيراتو دروندوالي پر اساس پروژيگ کيگدای شي د S-1، S-2 يا S-3 پروژو په شکل کنکگوري شي:

الف. S-1 پروژيگ هغه دي چيگ له 200 خگه زياتو خلکو بيا ميشته کيگدل پکيگ شامل وي، او چيگرته چيگ د بيا ميشته کيگدو عمل بشپړ پلان پکيگ ترتيب شوی وي. دا اول مداخليگ د پيشنهاد شويگ اضطرابي بيا جوړونکي د عملياتو پر اساس د مرستيگ مستحق نه کنگنګل کيگاي.

ب. S-2 پروژيگ هغه دي چيگ له 200 خگه کمو خلکو بيا ميشته کيگدل پکيگ شامل وي، پداسيگ حالاتو کيگ د لاندنيو اسنادو برابرول ضروري دي: (1) د حکمکيگ لاسته راوولو ارزيابي، (2) د مشورو او مذاکراتو ريکارا او ياداشتونه د کومو په واسطه چيگ د ادعا شوي تاوان ورکولو ارزياوه موافقه تر لاسه شوي وي، (3) د تاوان ورکولو د رسيد ريکارا، يا داوطلبانه اعانه د متاثره شوو خلکو پواسطه (لاندنيگ وکگوري).

ج. د S-3 له پروژو خگه د حکمکيگ د لاسته راوولو او يا نورو مهمو معکوسو تگولنيزو تاثيراتو توقع نه کيگاي؛ برعکس، له ديگ اول مداخلاتو خگه د پام وړ مثبت تگولنيز تاثير او شگه ژوند توقع وړ کيگاي.

II. مستحق کنگنګل کيگدل

د پروژيگ پواسطه متاثره شوي خلک (PAPs) هغه وکگوي دي د چا ژوند چيگ په مستقيم او يا غيرمستقيم اول د پروژيگ پواسطه اغيزگرم شوی وي. د پروژو له امله متاثره شوي خلک چيگ د تاوان مستحق دي عبارت دي له:

پنځمه ضمیمه : [ANNEX V]

- (1) هغه وکځوي چيگ د حکمکي رسمي قانوني حقوق لري، د اوبو زيگر مه او ساختماني/تعميرونه، د پيگژندل شوو رواجي او عنعنوي (عرفي) حقوقو په شمول.
- (2) هغه وکځوي چيگ دغه اول رسمي قانوني حقوق نلري، خو د عنعنوي قانون (عرفي قانون) له مخيگ د حق دعوی لري.
- (3) هغه خلک چيگ د حکمکيگ او اوبو د زيگرمو يا تعميرونو/ودانيو دعوی لري، خو د پورتيو (1) او (2) مادو کيگ نه راحگي، د خپل ژوند د برحاليدو په خاطر د مرستيگ مستحق کنگل کيگي.

د حاصلخيزه جايداد او تاوان د جبران لاسته راوړل

د پروژوله امله متاثره شوي خلک د ضايع شويگ دارايي د بيگ حگايه کيگدو د قيمت د لاسته راوړلو مستحق دي لکه خنگنگه چيگ په لانديگ اول توضيح شوي:

الف. رضاکارانه بسپنيگ: د عنعنوي کونلارو مطابق، اشخاص او افراد شايد په رضاکارانه اول وغواوي چيگ د حکمکيگ او جايداد مرسته وکوي/اوپا په موقت يا دايمي اول د تاوان له اخيستلو پرته د خپليگ حکمکيگ خگه نقل مکان او په کوم بل حگای کيگ ميشت شي.

ب. د تاوان اخيستلو په مقابل کيگ بسپنه: بسپنه ورکونکی/ د جايداد له لاسه ورکونکی چيگ "د متاثره شوی شخص" په توکگه قبول شوی وي، د محلي تگولنيگ اويا حکومت خگه د تاوان اخيستلو مستحق کنگل کيگي. د پروژيگ له امله متاثره شوی شخص بايد د محلي تگولنيگ نماينده کگانو/ د شورا مشر ته خپل د تاوان د جبران کولو درخواست وړانديگ کوي، بيا بايد په هغه د تطبيق کونکيگ اداريگ له خوا تصديق شي. عريضه بايد د اړونديگ تگولنيگ سره د مذاکريگ او مشوريگ له بشپړيدو وروسته د دوه اونيو په جريان کيگ او مخکيگ له ديگ چيگ د پروژيگ د تطبيق کار پيل شي، تر سره کوی شي.

رضاکارانه بسپنه اويا د تاوان اخيستلو په مقابل کيگ بسپنه بايد مستنده وي. په اسنادو کيگ بايد وشگودل شي چيگ حکمکه له هر اول غصب، تيري او يا کوميگ بليگ دعوی خگه خلاصه ده. د ملحقيگ 2(i) [Attachment 2(i)] سره يو فورمه ضميمه کيگي، چيگ په هغيگ کيگ د تاوان د جبران دعوی او د موافقت ناميگ جدول هم شامل دی.

III. د تاوان ورکولو(جبران کولو) اصول

د پروژيگ تطبيقونکيگ اداريگ بايد تامين کوي، چيگ تاوان، د لاندينيو مادو متاثره شوو خلکو ته پخپل وخت ورکول شي:

(1) د پروژيگ متاثره شوي خلک چيگ د خپليگ حکمکيگ اويا کوميگ بليگ حاصلخيزه دارايي يوه برخه له لاسه ورکوي، پداسيگ حال کيگ چيگ باقي دارايي د اقتصادي لحاظه وده کونکي وي، نو دغه اشخاص د بيا حگای پر حگای کيگدو په قيمت د خپليگ ضايع شويگ حکمکيگ يا دارايي د تاوان اخيستلو مستحق دي. د ضايع شوو دارايو تاوان د لاندينيو اصولو مطابق صورت مومي:

الف. د بياحگای پر حگای کيگدو حکمکه بايد په مساوي اول حاصلخيزه حکمکه وي، نقديگ پيسيگ يا نور مساويانه توليدي دارايي له ارزشگت سره اناول وي.

ب. د جامدو ساختمانونو د ونکيگدو په صورت کيگ بايد مواد او نور کومکونه ورکوی شي.

پنځمه ضمیمه : [ANNEX V]

ج. د زیانمن شوو یا ضایع شوو حاصلاتو او ونو بیا پر حگای کول باید د مارکیتگ په قیمت صورت ونیسي.
د. د تاوان اخیستلو بل اول قبول شوی جنس پر جنس تبادله کول.
و. د نقدي تاوان اخیستلو په صورت کيگ د تاوان ورکوه باید د عامو خلکو په حضور کيگ یعنیگ د تگولنیزیگ غونایگ په ترخگ کيگ ورکول شي.

(2) د پروژیگ له امله متاثره شوي خلك چيگ د خپليگ حکمکيگ یا کوميگ بليگ اقتصادي دارايي کومه برخه له لاسه ورکوي چيگ د هغيگ له وجيگ د پاتيگ شويگ دارايي د اقتصادي لحاظه له وديگ خکخه وغورحکيگایي نو په ديگ صورت کيگ د تگوليگ دارايي د تاوان اخیستلو اختيارات ورکول کيگایي، مثلاً د متبادليگ حکمکيگ ورکول، نقدیگ پسيگ یا اناول توليدي دارايي د پورتنه لومويگ ماديگ د الف د (1) جزونو د اصولو مطابق ورکول شي.

د مشورې او مذاکراتو پروسه (جریان)

تطبیقونکی اداره باید ایا ورکوي چې د حکمکې تگول اشغالونکي او د دارايو خاوندان چې د پیشنهاد شوی کوچنه پروژې په ساحه کې موقعیت لري، له هغوی سره مشوره او مذاکره شوی وي. تگولنیزې غونایې باید د هرې متاثره شويې منطقې/کندر (شگاري اباديو کي) يا کلي (نورو پروژې د جنسي جلاوالي په اساس تر سره شي، تر څو عامو خلکو ته د تاوان اخیستلو د حقوقو او موجوده اختیاراتو په اړوند د ډیګ لارښوونو مطابق معلومات ورکوي شي.

د تگولنیزو غوناوو یادداشتونه باید د ترسره شوو مشورې او مذاکرې او حاصل شوو موافقت نامو څرګندوي وي او د موافقت نامې جزیات باید د ملحقې 2(ii) [Attachment 2(ii)] فورمه مطابق درج شي.

تطبیق کونکی اداره باید د اخیستلو شویو یاداشتونو یوه کاپي متاثره شوو وګڼو ته ورکوي او له هر یو سره د تاوان اخیستلو په باب د موافقت نامې په باب او همدا راز د کوم شکایت په هکله د هغوی غوښتنې او ترجیحات د خبرو اترو له لارې تانید کوي.

نقلونې (کاپي کول) باید د پروژې په پوسته شوي اسنادو کې ثبت وي او د نظارت پر ترڅګ کې د تفتیش پر وخت موجود وي.

د فرعي (کوچنه) پروژې تصویب

په هغه حالت کې چې کوچنه پروژه د تاوان ورکولو په مقابل کې د لاسته راوړنې پیشنهاد ولري نو تطبیقونکی اداره باید:

الف. دغه کوچنه پروژه ترڅو د یو قابل قبول تاوان پورې د متاثره شخص او محلي تگولنیز لخوا ورباندې موافقه نه وي شوي، منظور نه کوي.

ب. تر څو پورې چې متاثره شخص تاوان نه وي اخیستی او قناعت یې نه وي کوي، د کار اجازه ورنکوي.
ج. که چېرې له 200 څخه زیات خلک متاثره شوي وي او د تاوان اخیستلو ضرورت وي، نو په ډیګ صورت کې کوچنه پروژه باید د بیاوونې د اضطراري عملیاتو پر اساس د مرستې مستحق ونه ګڼل شي.

شکایتونه او کښکلی

تګولیک کښکلی او شکایتونه د محلي تګولیک او کلي په سطحه د موافقت نامیګ د لاسلیک پوریګ باید لوموی د مذاکراتو لاندیګ نیول شي. د دیګ کار د ناکامه په صورت کیګ د دیګ لارښوونو په اوونده شکایات د موافقت نامو د تطبیق په اوونده شکایات چیګ د تګولیک په غونایګ په یاداشتونو کیګ درج وي او یا د پروژیک پرمخ بیولو په وخت کیګ کومه بله بیګ نظمي د متاثره اشخاصو پواسطه او یا د شګاروالیو او ناحیو په سطح د هغوی د نمایندګ کګانو له خوا حل کیګدای شي. که چیګریګ دا کار هم له ناکامه سره مخ شي، نو په دیګ صورت کیګ شکایت د تصمیم نیولو لپاره تطبیق کونکیګ اداریک ته ورکول کیګدای شي.

ازماینه/تحقیق

د تګولیک غونایګ یادداشتونه، د تاوان اخیستلو د موافقت نامو او شواهدو په شمول باید د شګارواله یا ناحیګ نظارت کونکی انجنیرانو ته ورکول شي تر څو هغوی دغه اسناد ثبت کوي چیګ د کتیک او ارزیابه پرمخ وخت دغه اسناد محاسبوي مفتیشینو او تګولیک-اقتصادی خګارونکو ته وشګودل شي. دا پروسه باید د پروژیک په تګولو مربوطه اسنادو کیګ معلومه او مشخصه وي او د شکایتونو په اوونده د مربوطه اداریک تفصیلات د شګارواله/ناحیګ او یا تطبیق کونکیګ اداریک په سطح هم ورپیګ موجود وي.

دويمه (i) ملحقه [Attachment 2(i)]

د لاس ته راتلونکي حکمکيگ د ارزياپه پانگه

(د هر اول تر لاسه کيدونکي حکمکيگ مربوطه معلوماتو د ثبتولو لپاره به استعماليايي)

1. د اوتيا وؤ حکمکيگ/ ودانه يا نور جايداد اندازه:
2. د اخيستنيگ نيتگه:
3. حکاي:
4. خگشگنتان/خاوندان:
5. اوسني موضوعات:
6. استعمالوونکي:
 - د عادي دعوه دارانو شميگر:
 - د غير قانوني اوسيدونکو شميگر:
 - د قابضينو (په زور نيوونکو) شميگر:
 - د خگشگنتانو/خاوندانو شميگر:
 - د کرايه دارو شميگر:
 - نور (مشخص بيگ کؤي): شميگر:
7. حکمکه/ ودانه يا نور جايداد به د کوميگ لاريگ لاس ته راوؤي (يو په نشگه کؤي):
 - بخشش
 - اخيستل
8. د ملکيت د انتقال پر مهال:
 - دا باوري کؤي چيگ حکمکه/ ودانه يا نور جايداد له نورو دعوه دارانو يا ستونزو خگخه پاک دي.
 - له متاثيرينو خگخه بايد د داوطلبانه بخشش يا ورکول شوي قيمت ليکلي ثبوت (رسمي ورقه يا د شاهدانو اقرار) تر لاسه شي. له ديگ اسنادو پرته حکمکه/ ودانه/ يا نور جايداد په تگولنه کيگ معلوم کؤاي شي او عامو خلکو د هغه حکاي نه پوره دسترسي ولري.
9. د شکاياتو موجوده ميکانيزمونه تشریح کؤي:

دويمه (ii) ملحقه [Attachment 2(ii)]

د جايداد د ثبتولو فورمه

- لانديني تون د په وړحگ د اوسيدونكي (خگشگتن) او او (اخيستونكي) تر منحگ لاسليك شو.
1. د جايداد خگشگتن د جريبه حگمكيگ/ ودانه/ يا نور ملكيت د وركولو/ انتقال حق لري، چه په
2. د جايداد خگشگتن دا تصديقوي چيگ حگمكه/ ودانه له هر اول غير قانوني اوسيدونكو يا په زور نيونكو (قابضينو) او دعوه دارانو خگخه پاكه ده.
3. د جايداد خگشگتن دا ملكيت، اخيستونكي ته د ودانولو او انكشاف لپاره وركوي، تر خگو كليوال په حگانگوي اول او نور خلك په عمومي اول تريگ كگتگه واخلي.
(د بخش او خرگونيگ په دواؤو صورتونو كي: گ)
4. د جايداد خگشگتن د وركول شوي ملكيت تاوان ادعا نكوي.
(د عوض اخستلو په صورت كي:)
5. د جايداد خگشگتن به د ضميمه شوي جدول پر اساس د وركول شوي ملكيت قيمت تر لاسه كوي.
6. اخيستونكي مني چيگ وركول شوي ملكيت به د بيان شوي مقصد لپاره كاروي.
7. اخيستونكي به ودانوي او پر مخ بيابي او اعظمي هخگه به كوي چيگ نايي حگمكه/ ودانه/ نور ملكيت زيانمن نه شي.
8. دواوه خواوي قبلوي چيگ ودان شوي/ انكشاف وركول شوي د عامو خلكو لپاره ده.
9. دا قرارداد د لاسليك له نيتگيگ سره سم عملي كيبي.

د خگشگتن لاسليك:

د اخيستونكي لاسليك:
شاهدان:

1.

2.

(لاسليك، نوم او ادرسونه)

پنځگمه ضميمه : [ANNEX V]

د غوشگنل شوي ملكيت
د قيمت جدول

منل شوي قيمت	بيه شوي واحدونه	د اغيزمن واحد/ جنس لنایز شگاري/ زراعتي زمکه (متر مربع):
_____	_____	الف.
_____	_____	ب. وړانيدونكي كورونه/ ودانه (واحد/ مترمربع):
_____	_____	ج. د وړانيدونكي ودانه اول (لكه ختگين، د خشگنو، يا نور)
تطبيقيدونكي نه دی	_____	د. اغيزمنيگ ونيگ يا فصل
_____	_____	هگ. د اوبو اغيزمن شويگ منابع

د سيمه ايزيگ تگولنيگ استازي، د شورا مشر لاسليك:

د اغيزمنو خلكو له خوا د شوو شكايونو معلومات:

د نقشياگ ضميمه كول (چيگ اغيزمنه سيمه او بديله بيگ شگيي):

درېگيمه ملحقه [Attachment 3]

د کلتوري ملکيت ساتنه

په فزيکي کلتور کيگ د تاريخ، شگلا، ساينس، توکم پيژندنېگ يا بشرپوهنېگ له نقطه نظره مهم ځگلي، ودانه، هنري کار يا "نويوال اهميت لرونکي فوق العاده ځگايونه" راحگي، چيگ په ديگ کيگ غير ثبت شويگ هديگرېگ او د خشگيدو ځگايونه هم شامل دي. د ديگ پراخ تعريف پر بنسنگ کوم ځگايونه يا ودانه چيگ د لرغون پيژندنېگ، لرغون ژوند پيژندنېگ، تاريخ، معماره يا د مذهب له مخيگ اهميت ولري نو کلتوري ملکيت بلل کيبي او له ديگ پرته هغه طبعي ځگايونه چيگ طبعي ځگانگوتياويگ ولري هم کلتوري ملکيت دي.

د ديگ امکان کم دی چيگ د ناځگاپي پيشگو لپاره وؤانديز شويگ جوؤيدونکيگ ودانه به کلتوري ملکيت د خطر سره مخ کؤي، حگکه چيگ د ديگ پروژيگ نوريگ ځگانگيگ به تگولنيگ ته د کوچنيو بنسنگيزه آسانتياوو کيگ په پانگه اچونه او د کار زمينيگ په برابرولو، د موجوده ودانيو په رغولو، او ايجرو لؤ عامه شگاري کارونو بانديگ بوختي وي. او همدارنگه د منفي ځگانگوتياوو د ليستگ له مخيگ د پروژيگ يوه برخه د مرستيگ لپاره نااهله کگر حگول کيبي (لومؤه ضميمه)، چيگ په ديگ ليستگ کيگ نه رغيدونکي کلتوري ملکيت ته زيان رسول هم شامل دي. خو بيا هم د پيژندنېگ، له غلاځگه د ساتنيگ، او د موندنيگ د امکاناتو لاندينه پروسه بايد تعقيب شي او په رسمي اسنادو کيگ هم ثبت شي.

د تصادفي موندنيگ پروسه

د تصادفي موندنيگ د امکان پروسه د تاريخي او کلتوري ځگليو د ساتنيگ په قانون (رسمي جريده، December 1980, 21) کيگ تشرېح شويگ ده، چيگ د پروژيگ د عملي کيدلو پر مهال د تاريخي ځگاي يا موادو د موندلو په صورت کيگ د چارواکو مسنوليتونه په کگوته کوي. د ديگ قانون له مخيگ تگول انتقاليدونکي او نه انتقاليدونکي تاريخي او کلتوري شيان د حکومت ملکيت دی او همداسيگ:

1. د تاريخي او کلتوري ځگليو د ساتنيگ، پارلنېگ او ارزونېگ تگول مسنوليت د معلوماتو او کلتور وزارت د لرغون پيژندنېگ د رياست پر غاؤه دی، چيگ په هر ولايت کيگ ځگانگيگ لري.
2. هرکله چيگ کلتوري يا تاريخي شي (انتقاليدونکي او نه انتقاليدونکي) وموندل شي نو د لرغون پيژندنېگ رياست بايد خبر کؤي شي. که چيريگ د پروژيگ دوام دا کلتوري او تاريخي شيان له خطر سره مخ کوي، نو کار بايد ودرول شي تر ځگو چيگ د ديگ شيانو د ساتنيگ چاره وموندل شي.
3. که انتقاليدونکي او نه انتقاليدونکي شي د ولايت په کليواله سيمه کيگ وموندل شو، نو په دوه اوونيو کيگ بايد ولسوال يا والي خبر کؤاي شي او دوی به بيا د لرغون پيژندنېگ رياست خبروي. او که نه انتقاليدونکي تاريخي يا کلتوري شي په شگار کيگ وموندل شو نو د اطلاعاتو او کلتور وزارت د تاريخي شيانو د ساتنيگ رياست ولايتي ځگانگه بايد په دوه اوونيو کيگ خبر کؤاي شي (فقره 18). او که موندنه په مرکز کيگ وشي نو د لرغون پيژندنېگ رياست بايد په يوه اوونه کيگ خبر کؤاي شي (فقره 25).
4. په تگاکلي وخت د تصادفي موندنيگ خبر د نه ورکولو په صورت کيگ بايد شخص جريمه شي يا له يوېگ اوونه ځگه تر يوېگ مياشتنيگ پوريگ په بند محکوم کؤاي شي (فقره 72).
5. که ځگوگ له قصده تاريخي يا کلتوري شي زيانمن کؤي، نو کجرم (مجرم) بايد د شي د اهميت له مخيگ قيمت ورکؤي او برسيره پردي د شي د اهميت له کبله بايد له يوېگ مياشتنيگ نيوليگ تر لسو کالو پوريگ د جرم د کگرانوالي له مخيگ بندي شي (فقره 71)

د انتقاليدونکي يا نه انتقاليدونکي تاريخي يا کلتوري شي د تصادفي ميندني په صورت کيگ د پروژيگ تطبيقونکي هغه وخته پوري د هغيگ د غلا، زيان او پتگولو ځگه د ساتنيگ مسنوليت لري تر ځگو چيگ حکومتي خبريزي او مسوليت يي اخلي، لکه ځگنگه چه دغه مطلب پورته ذکر شو.

پنځمه ضميمه : [ANNEX V]

که عملی کیځدونکي وي نو دا پروسه باید په ودانیزو تۆنونو کیځ معیاري حځای ولري. د پروژيځ د خځارنيځ پر مهال، ساحوي انځینر باید دا باوري کؤي چيځ د تصادفي موندنيځ په صورت کیځ مخکي بيان شوي تځول قوانین عملی شي.

نو اؤونده معلومات به د نؤيځوال بانک د خځارنيځ په راپور World Bank Project Supervision Reports (PSRs) کیځ ثبتيځاي، او د تطبيقيدو د پوره کيدو راپور Implementation Completion Reports (ICRs) به په عمومي اول د کلتوري منابعو لاوالی، اداره او د استعداد جوؤونيځ فعالیتونو، مناسبه ارزيابي کوي.

خگلورمه ملحقه [Attachment 4]

د محیطی اغیزو د مخنیوی او کمولو لپاره لارښوود

د مخنیوی او کمولو لارښوود چاریځ	ممکنه اغیزځریځ
<p>د خځگلور او بو رسونه</p> <ul style="list-style-type: none"> • د اوبو د موجوده پایځی سیستم جوړول او ښار غوښه • له 500 خځځه کمو کورنیو د استعمال لپاره نویځ یا د موجوده پایځی سیستم غزول • د اوبو د لاسی پمپونو جوړول یا ښار غوښه او یا د عمیقو خځاه کځانو ویسټل 	<p>د چټکلو اوبو له کبله پیدا کیدونکی ناروغه:</p> <ul style="list-style-type: none"> • د کنار اوبو د اوبو، د شگارواله یا زراعتی حځکو فضله جاتو په وسیله سرایت یا خپریدل. • د ایځرو منرالونو راغونایدل. • د دریدلو اوبو اټاونه جوړول.
<ul style="list-style-type: none"> • د پایځی شبکیځ د چاودلو پایځونو پیدا کولو او جوړولو ته ترجیح ورکول. • د نوو منابعو له حځای پر حځای کولو خځځه مخکیځ د نزدیځ منابعو د اوبو کیمیاوی او بیالوژیکی ازمویل. • د کځوتیا د مخنیوی لپاره له سره طرح کول که چیرگیځ نزدیځ منابع کځویځ وي. • د نوي نصب شوي یا بیاجوړو شوو منابعو مهالیزه خځارنه. • د اوبو سطحی کیندل شوو او ژورو خځاه کځانو لپاره د صحیح حځای خوشځول، چیځ د اوبو وتلو لار ولری تر خځو د لاؤ اټاونو مخنیوی وشي. • د کیندل شوو خځاه کځانو لپاره سرپوشځونه او لاسی پمپونو جوړول تر خځو بیځ د کځوتیا مخنیوی وشي. • کیندلی کنار اوبونه باید د اوبو له منابعو خځځه 10 متره لری وي. د کنار اب بیخ باید بند او لا تر لاه په 2 متره شځگو یا واشځه لرونکی خاورگیځ په وسیله له حځمکیځ لاندیځ اوبو خځځه بیل شي. • چیریځ چیځ د لتځرین د اوبو راغونایلو لپاره زیرمه جوړه شوي وي باید بنده وي. د فضله موادو جریان لپاره باید د اوبو له منبع خځځه 10 متره لریځ لشځتی جوړ شي تر خځو هلته وچ شي او یا له روان لشځتی سره چیځ د همدیځ منظور لپاره له مخکیځ موجود دی، ونشځلول شي. 	<ul style="list-style-type: none"> • د اوبو د منابعو ستوی (خالی) کول: • د اوبو د منابعو له حده ابر استعمال. • د حځمکیځ کنستیتیځ تاوانونه.
<ul style="list-style-type: none"> • د زمکیځ لاندیځ اوبو د لتځولو پر مهال باید شځاری مداخلی اود هغوي نظریاتو حدود په نظر کیځ ونیول شي. • د سیمه ایز اوبو د استعمال پلان کول (تځولنیز او تخنیکي مشاورت). 	
<p>حفظ الصحه</p>	<p>کنار اوبونه</p>
<ul style="list-style-type: none"> • چیریځ چیځ کیندلیځ کنار اوبونه وي هغه باید لا تر لاه د اوبو له منابعو خځځه 10 متره لریځ وي. د کنار اب بیخ باید بند او په عمودی اول لا تر لاه په 2 متره شځگو یا واشځه لرونکی خاوره د حځمکیځ لاندیځ اوبو خځځه بیل شي. • چیریځ چیځ د لتځرین د اوبو راغونایلو لپاره زیرمه جوړه شوي وي باید بنده وي. د فضله موادو جریان لپاره باید د اوبو له منبع خځځه 10 متره لریځ لشځتی جوړ شي تر خځو هلته وچ شي او یا له روان لشځتی سره چیځ د همدیځ منظور لپاره له مخکیځ موجود دی، ونشځلول شي. • د نوي کنار اوبو د جوړولو سره سم باید د کنار اوبو د پاملرنیځ روزنه هم 	<ul style="list-style-type: none"> • د خځگلور اوبو رسونکو منابعو کځوالی: • د کنار اوبو د ناولتیا له کبله د حځمکیځ لاندیځ اوبو کځویدل. • د سیلاب یا ابروالی (اوبیدنیځ) له کبله د حځمکیځ پاسه اوبو کځویدل.

د مخنيوي او کمولو لارښوونې چارښوونې	ممکنه اغیزې
<p>ورکول شي.</p> <ul style="list-style-type: none"> د انساني فضله موادو کنار اوبو اداره کوونکو ته باید روزنه او روغتیايي شگونونه ورکول شي او متاثرینو سره مرسته وشي. د انساني فضله موادو د انتقالولو لپاره باید محافظتي جامي او مناسب کانتینرونه چمتو شي. 	<p>د انساني فضله موادو کنار اوبو د خراب استعمال له کبله خپریدونکی ناروغه</p>
<ul style="list-style-type: none"> انساني فضله موادو کنار اوبو کيگ د کارکولو پر مهال کارکوونکي باید محافظتي جاميگ و اغوندي تر څگو د دوی د جامو او پوستکي د ککړیدو مخه ونیول شي. چیريگ کيگ انساني فضله مواد د زراعتي اهدافو لپاره راغونډیاي نو په حگاتککوي حگای کيگ باید د تگاکلي وخت لپاره وساتل شي تر څگو ناروغتیايي تاثیرات پيگ د نباتي سريگ د استعمال په صورت کيگ له منحگه ولاؤ شي. لا تر لاه د شپاو اوونيو لپاره باید لمر ته پراته وي او وخت پر وخت په آه واوول شي. میکروبي تگاتکه باید جوويگ نه شي او نه میکروبي فضله جات راغونډ شي تر څگو چيگ لومونه او دويمه درملنه او د ضایع کولو محفوظ حگای موجود نه وي. د هر اول کنار اوبو استعمالوونکو ته باید روغتیايي او حفظ الصحة زده کوه ورکول شي. د حفظ الصحويگ د شرایطو د مراعت کولو او خبرداره باید د خبرداره پروکگرامونه یا کمپاین جوؤ شي. 	<p>د کنار اوبو د فضله موادو په شگه توکگه د نه ضایع کولو یا د نامناسب استعمال له کبله خپریدونکی ناروغه</p>
<p>جامد فضله جات (کشافات)</p> <ul style="list-style-type: none"> د انتقال بوي حگایونو جوړول یا د بويونو بیاجوړونه. د جامد فضله مواد راغونډول. 	
<ul style="list-style-type: none"> د انتقال له حگایونو څخه وار په وار راغونډونه. د راغونډونیک او انتقال پر مهال د فضله موادو ککړیدل. د بیا استعمال لپاره د زو راتگولونکو (ragpickers) په وسیله د خپریدو د مخنيوي لپاره په منبع کيگ د بیلولو ته هڅول. د سوزولو لاول. د طبي یا زیانمنو فضله موادو بیل راغونډول او ضایع کول. د ضایع کولو په اخيري حگای کيگ د نوريگ پانکگيگ اچونیک د غوشگتنیک ارزيايي. 	<p>د ناکافي راغونډونیک او ضایع کونیک له کبله خپریدونکي ناروغه او روغتیايي خطرونه د دیگ شیانو په شمول:</p> <ul style="list-style-type: none"> حشرات، موبکان. د فضله مواد سوزول. صنعتي/طبي فضله مواد.
<ul style="list-style-type: none"> ساحوي انتقال حگایونه باید تولي او د اوبو له منابعو څخه لا تر لاه 15 متره لري وي او ببخ پيگ باید په عمودي اول په 2 متره شگگيگ یا واشگه لرونکيگ خاوريگ د حگمکيگ لاندیک اوبو له سیستم څخه جلا شوی وي. د اوبو منابع د ساتلو لپاره د ضایع کولو په پای حگای کيگ د اضافي پانکگيگ اچونیک ارزيايي. د غیرقانوني ضایع کونیک د مخنيوي لپاره د ساحيگ خگارل 	<p>د اوبو رسولو وسایلو ککړیدل</p> <ul style="list-style-type: none"> د حگمکيگ له پاسه اوبو ته له نورو لارو افقي بهیدنه د اوبو منابعو ته د ککړتیاوو بهیدنه د مخفي ضایع له کبله ککړیدل
<p>سوکونه</p> <ul style="list-style-type: none"> د سوکونه بیا رغونه. د دوهم یا دریم اوله سوکونه پراخول. 	
<ul style="list-style-type: none"> د چتگلو اوبو ویستلو د کافي نظام برابرولو او د بهیدلو لور کيگ لاو بدلونونو 	<p>د چتگلو اوبو ویستلو د جریان منقطع کیدل:</p>

د مخنیوي او کمولو لاریګ چاریګ	ممکنه اغیزګرېګ
<ul style="list-style-type: none"> لپاره طرح شوی، او د سوکونو د وسایلو پوریګ محدود نه دی. د انرژي د خپروونکو، ګډوډی، ګګامونو تیارول او د بندونو کتنه. د اوبو د ویستلو نور بدیله جریانونه برابرول. د قطع کولو او اګولو اناولول. د وؤ ګګمکیګ د ساتلو لپاره زرغونوالی. د تګګ او راتګګ (بیاده رو) ساحو بیاجوؤونه. 	<ul style="list-style-type: none"> د چنګلو اوبو ویستل چيګ د وتلو لاره بیګ نه وي د ولاؤو اوبو اناونه جوؤوي. د اوچتو ځګناو یا سوکونو ځګځه راتویندیګ عملیګ له کبله په اناونو، لشګتیو او سیندونو کیګ رسوب ایګریای. د باران او سیلاب اوبو زیاتوالی.
<ul style="list-style-type: none"> د ګګمکیګ شګوییګدننګ او مخ په ګګوؤ ګګمکیګ د بیګ ګګایه کیډلو د مخنیوي لپاره طرح کول. په وچ موسم کیګ ودانول. د ودانونیګ پر مهال د ګګمکیګ د سطحیګ محافظت. د ځاشاګو، بیلابیلو سبزیجاتو کرلو او مخ په ګګوؤ ګګمکیګ کیګ د چادونو له کبله راپیدا شوي توال کیډونکي ګګمکیګ د سطحیګ فزیکی محمول. د کثافاتو کنډ یا کناراب (borrow pits) د ساحیګ بیارغونه او مخ په ګګوؤ کول. 	<ul style="list-style-type: none"> ورو ورو ولوینده یا د تواینګ عملیه: ګګمکیګ د سوک یا د خلکو د تګ او راتګ لیاري په سر توان کیګدل. پلن د غره پانګ یا غوناة یا د ګګمکیګ د یوی برخی شګوییډل، شګوینده یا بی ګګایه کیډل. د موقت کیډنلي کناراب یا د کثافاتو کنډد ځګناو خرابیډل.
<ul style="list-style-type: none"> د ریپلو او اګولو اناول ساتل. د وؤ ګګمکو ساتلو لپاره د سبزیجاتو بیا کرل. د ودانولو په بهیر کیګ د طبیعي سبزیجاتو لا تر لاه زیانمن کول. د زیانمن شوو بوتګو یا ونو د زیان جییره کولو لپاره د نورو ونو بوتګو کرل. 	<ul style="list-style-type: none"> د سبزیجاتو له لاسه ورکول:
<ul style="list-style-type: none"> داسیګ طرح کول چيګ د سوک بنسټګ د اوچتولو په صورت کیګ د سوک ځګناو ته لار وي. د سوک د پراخولو له کبله د کلي په منځګ ویشولو د مخنیوي لپاره د بدیلو لیکو موندل. 	<ul style="list-style-type: none"> لاریګ د لاسه ورکول:
<ul style="list-style-type: none"> ګارحګای ته د تیلو ورکول چيګ د سون (سوخت) لرګګو د پریکولو مخنیوی وشي. په کار حګای کیګ په علمي توګګه د ناروغیو د خپریډو مخنیوی برابرول. د کارحګای ځګځه فضله جات لری کول، د تیلو، bitumen (یوه معدني سوچګیډونکي ماده ده چيګ اسفالټګ، پتګرولیم او معدني قیر پکیګ شامل دی) او نورو زیان رسونکو فضله جاتو مناسب ضایع کول. د ودانونیګ د کارکونکو د ساتنګ او روغتیا مناسبه پاملرنه. 	<ul style="list-style-type: none"> د آبادونیګ پر مهال اغیزګریګ: د سون د لرګګیو راغوناول. د خرابیګ حفظ الصحیګ له کبله د ناروغیو خپریډل. د زیان رسونکو فضله جاتو معرفي کیډل. د ګګمکیګ/اوبو ککؤیډل (تیل/ګګریس). د آبادولو پر مهال ناځګاپیګ پیشګیګ.
اوبه رسونه	
<ul style="list-style-type: none"> د اوبو رسونیګ د کوچنی سسټمونو بیارغونه 	
<ul style="list-style-type: none"> له پاکو ویالو ځګځه د ورستو شوو موادو لریګ کول او پداسیګ حګای کیګ غورحګول چيګ بیرته سسټم ته راونه بهیای، پلان کول او که په پتګو (ګرګایونو) کیګ غورحګول کیای نو باید د پتګي ځګشګتن اجازه تر لاسه شي. د امانتي ساحیګ یا کنډو/کنارابونو بیارغول او مخ په ګګوؤ کول. 	<ul style="list-style-type: none"> شؤیډل او اګیډل عملیه:
<ul style="list-style-type: none"> د اوبو د بندیدلو او مالګین کیډلو د مخنیوي لپاره د اوبو د ویستلو پوره انتظام کول. 	<ul style="list-style-type: none"> د اوبو بندیدل او مالګین کیډل:
<ul style="list-style-type: none"> د اوبو ایګریګ راویستیګ په صورت کیګ د ګګمکیګ لانديګ اوبو د مداوم ساتلو لپاره د ارزیابی اوتیا پیدا کیای. 	<ul style="list-style-type: none"> د اوبو د منابعو له حده ایر استعمال:
<ul style="list-style-type: none"> لانديګ دبريګشګنا بند برخه وګګوری. 	<ul style="list-style-type: none"> د بند د خرابیډو له کبله زخمی کیډنه،

<p>د مخنیوي او کمولو لارښوونې چارښوونې</p>	<p>ممکنه اغیزې</p>
<p>• د تعمیراتي اهدافو لپاره د لرګو بشونو پر حګای د سیمنټګي بشونو استعمال. چیرته چه د ساختماني له نقطې نظره ممکنه وي.</p> <p>• دا باوري کوی چېګ پخېګ خشګنګ د لرګي په اور نه وي پخېګ شوي.</p> <p>• چېګر یګ چېګ په تخنیکي او اقتصادي توګه ممکن وي نو په اور پخېګ شوی خشګنګ د هګيګ بدیل، لکه په لمر وچيګ شويګ د خنګيګ خشګنګي (خاميګ خشګنګي)، پسخيګ یا په حګمکه کيګ کیندل شويګ آبادي، سره بدليګ کوی.</p>	<p>مرګ یا د پیداواري منابعو د لاسه ورکول:</p>
<p>کورونه او د عاميګ استفاديګ وړ ودانې</p> <p>• د استوګنګونو یا د عاميګ استفاديګ وړ ودانیو بیا جوړونه</p>	<p>د زلزيګ له کبله زخمي کيدل او مرګ:</p> <p>د اوبو د کموالي او د حفظ الصحیګ د ناکافي اهتماماتو له کبله خپریدونکی ناروغه:</p>
<p>• د زلزيګ مقاوم ارزان بیه ساختماني طرحيګ عملي کوی.</p> <p>• داسيګ طرحيګ عملي کوی چېګ د پاکو اوبو او صحي کنار اوبو لپاره کافي حګای ولري.</p>	<p>د ديګ عواملو له کبله د حګنګل وهل:</p> <p>• د چار تراشو غیر مداوم استعمال.</p> <p>• د لرګي د اور په واسطه د خشګنو پخول.</p>
<p>د بریشګنا (برق) بندونه</p> <p>• له 3 مترو څخه ټکټګو بریشګنا بندونو جوړول او بیا رغول.</p>	<p>د برقي بند د خرابیدو له کبله زخمي کيدنه، مرګ یا د پیداواري منابعو له لاسه ورکول.</p>
<p>• د بریشګنا په بندونو کيګ په عمومي اول د حفاظتي کګامونو په نظر کيګ نیول او د فني انجینرانو له خوا د اوبو منطقي رزيابي.</p> <p>• د حګمکنې بندونو لپاره، د حګمکيګ هوارول، د حګمکيګ نمجن کولو لپاره د اوبو ورکول، او د ودانولو پر مهال موافقه.</p> <p>• له بندونو څخه د همیشني اوبو بهیدنيګ د مخنیوي لپاره د بند په جسم، پاسنه برخه [Abutment] کيګ د پایبونو غچګول.</p> <p>• د پرچاو جوړول چېګ د بند څخه د اوبو د اوږدنيګ مخنیوي وکوي.</p> <p>• د بند د چاودلو د حالت لپاره د خلکو مخکيګ له مخکيګ خبرداری. [چيګ وکوي باید په ديګ حالت کيګ څګه وکوي]</p>	<p>د برقي بند د خرابیدو له کبله زخمي کيدنه، مرګ یا د پیداواري منابعو له لاسه ورکول.</p>
<p>بریشګنا</p> <p>• د 5 ميګاواټګو څخه لږ د بریشګنا جوړونې د نور نوي توان زیاتول</p> <p>• بریشګنا جوړولو د موجوده توان بیا رغونه</p> <p>• د لیندولو یا ویشلو د بوي یا پخواني سیستم جوړول</p>	<p>له هوا سره یو حګای کيګدل [emissions]:</p>
<p>• تر ټګولو پاک او اقتصادي د سون موادو استعمالول (طبعي کګاز د تیلو او تیل د سکارو په پرتله شګه دي).</p> <p>• په هوا کيګ د مخلوطیدلو [emissions] کنټرولول تر څګو په یو متر مکعب کيګ د حګانګوي مخلوط د 100 ملي کګرامه اعظمي حد تر لاسه شي.</p>	<p>د تیلو او غوړو بهیدل:</p>
<p>• د ترمیم او ساتني به اوه بهبودي راوستل.</p> <p>• له زو! پرته حګای انتخاب یا د شور مخنیوي (عایق) تر څګو په ساحه [background] کيګ د 3 decibel (د شور د اندازه کولو واحد) اعظمي حد یا د استوګنې په حګای کيګ د 55 decibel اعظمي حد تر لاسه شي، هر یو چېګ اير وي.</p>	<p>زو! [شور]:</p>
<p>• د فضله موادو د انتقالونکو هغه یخوونکي تیل چېګ محفوظ ضایع کیدو ته منتظر وي باید په بندو لو شګو کيګ وساتل شي.</p>	<p>د PCB ضایع کول:</p>
<p>• د سړک لپاره د مناسبو لیکو خوشګول تر څګو د وهلو، نالولو او د ونو</p>	<p>د ديګ عواملو له کبله شويګل او د حګنګل</p>

پنځمه ضميمه : [ANNEX V]

د مخنيوي او کمولو لارښوونې چارځي	ممکنه اغيزمنگ
<p>غورځولو مخنيوی وشي.</p> <ul style="list-style-type: none"> • د سوکونو برخه وکگورئ (پورته). • په ساختمان (جووشگت) کيگ کانکريټگ يا اوسپنه په چار تراشو بدله کوئ. 	<p>وهل:</p> <ul style="list-style-type: none"> • سرک ته لار پيدا کول • د چار تراشو غير مداوم [unsustainable] استعمال
<ul style="list-style-type: none"> • مخکيگ له ديگ چيگ د ابادولو کار پيل شي د بريشگنايي کيدنيگ د خطرونو خگخه بايد خلک خبر شي. • د ساتنيگ عمومي معيار ات په نظر کيگ نيول. 	<p>د ديگ عواملو له کبله زخمي کيدل يا مرکگ:</p> <ul style="list-style-type: none"> • د ناخگاپي پيشگو خطر. • د بريشگنايي ليکو راغورځيدل.
د عايداتو د توليد فعاليتونه	
<ul style="list-style-type: none"> • د نوي ماشين الاتو محفوظ استعمال، پوره پوهه او عيارونه باوري کوئ. 	<p>د ماشين الاتو له کبله زخمي کيدل:</p>
خگاروي	
<ul style="list-style-type: none"> • مخکيگ له ديگ چيگ خگاروي واخيستل شي د نويگ رميگ د واشگو ضرورت بايد وسنجول شي، او د وشگو کافي زيرمو ته بايد قانوني استفادي لاره وموندل شي. 	<p>غير مداوم واشگه رييل:</p>